СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
        муниципального округа

         МОЖАЙСКИЙ

РЕШЕНИЕ

14 декабря 2021 г. №  12-12 СД/21

Об утверждении Плана мероприятий

по  Противодействию   коррупции   в

муниципальном  округе Можайский

на 2022 год

             В целях организации антикоррупционной работы в муниципальном

округе Можайский, в рамках обеспечения реализации Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Совет

депутатов муниципального округа Можайский решил:

      1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

муниципальном округе Можайский  на 2022  год (приложение).

      2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене "Московский

муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте органов

местного самоуправления муниципального округа Можайский mozhayskiy-

zao.ru.

      3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа  Можайский Чамовских С.Н.

Глава муниципального

округа Можайский                             С.Н.Чамовских

garantf1://12064203.0/
http://www.yandex.ru/clck/jsredir?bu=fhtw&from=www.yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1850.4LFiB12T10E7u-PWvP9CekXJnskIXpC3yT6j-U4-r5VV3NiCROzkkR-E-PDyAxGuHNFB9ABL9ie_VCNbGb_MHQ.17c8e030cd99f16d90e93257e85d21670e386393&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtB2i7c0_vxGdKJBUN48dhRZvCoeh7Fr_QTl1jaFU0tAbVFv0N4ZVJSNaxFOwX98MX1Q2dK_Re4xlSsi7Ns2fZ_E,&&cst=AiuY0DBWFJ5fN_r-AEszk7NkAr96METqT2B7BFyUahk9G3bj1ap4O25vw3fsKviM8VPY22-V0XyTdc3FMnSNdZ0r5gWXO6BiSuuyO1gpT2VYZkOaDKosGxVCuFtUKNO0jGf7rFBt7z10bWN3KGSH3ukACwxaIV3L7H7OwR8eRR4lkZMV84dZrx5tawT13zRwIzcWbWy6QKiwxOQ0I93kJGYtx8fzIvpay5k_T1soTrrvrj5EYGYjXFY-Zu3uOvxcRSg9qhU8JV5ZApS1njeLw_IPgTfoXu7XQRAVONv1MQ2A5AC_bsX7TupVjvl69Ety2xFpyhSwsbG9K0H8Gy53bfUqbwnUHl8WV3vZr5DMA1aqTrkiwq6_6O4SB5JdjGCY6piP4cSGWkSFgY-dTgVYyUwptXomhSgHixIlnfoIJOwMLH6aRTJY_3zG2TIo934iHUO6H5RZE54RUXEaW_zo1nrTCK46bNmVDK8YPEfSgTDDfSkl-5VhB0nuLi_cwXbg3TH6FpX8SXBbJmYlWeTHCNRLSDi7IlVbTFODW4WKRHQzKZRzRC30v_PRBww6G3SjwajgVVhxAnFWocP1bQvIHFC1cmB0FtfNtUp-AYE0EY82ec8_BkLsIk_R39f9pJSLcyNoCYLvmoxds3-hqoTAesAUsBoHbOAhgZSWtcyI3Nnb5jOSm8KrHP02J6D-SI2KqL8k4c7gcog9kVAgjTBhSPEq3dTsHcshYNuCv9WD8_GH-2Vca9UThNFC29JSPV_fctEHOO6s7_x0uNkY7tp8n5rmlu--2lvpejDon8notBDS92PNcC5JtVpmeloMqnkoZispwrJZ0zjjs6iaV5aQKrTrU-BEe5YsQMH0-B5oHJPAewhJwNTt13h87TE49oWEp5-eLBbHHqTESQKLD6bReVXtsNbPgrITnrBP9x656K-pDh72z1w4h4ASpHPa952sgM5kfK7tNi4Yx4aGdBse7BoXO3zo9eIuOgVGUHXkGt611fnbE6e6cXNGgdnw0ysJ_Ct53v0lBcmqHgCQMrsWZSx30AyNxfpT145wrHPnESKr3tMCRUVzSA3nyX0JfSKhXHy8tE5lxTTFexO6DUsOQ7aF0k3t0M26w92FCfSxbcrv-8bAMWBE824fE26DWNgno0Za5nCM0Cp41_JzUAawEpKH3pNzWZp5&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxdWV1ZEExcWFOLXF4V3U5dkRXajNNYjM2LTRFLU9yTkJJNkJIVWd6WmllajY0YmdrcXN5VGIwcTVaTTVwODVrd2E0ZkFmdnVOSzU4SjBpTHNBaXBBbmss&sign=e10a2825966f09361183f089a9a053e3&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjlSKyJlbRuxUg7kv3-HD3rXGumT6obkg8l3tT7HZU-m7ih3rubSJwOnOA7e1-wiXsffO07B8r07OYpSJZqEqUwhczKDqgwwJGM40xKf1g27w4022rtwHR7eT6DHicjXqW5dNtO2Ag1ytaxe6QpAl9kba8Sky5WF9jU4noqc0GbWw7qwCsjo1N_FinjVLH8KV0g,&l10n=ru&rp=1&cts=1531749068291&mc=4.884168106904725&hdtime=8462.1
http://www.yandex.ru/clck/jsredir?bu=fhtw&from=www.yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1850.4LFiB12T10E7u-PWvP9CekXJnskIXpC3yT6j-U4-r5VV3NiCROzkkR-E-PDyAxGuHNFB9ABL9ie_VCNbGb_MHQ.17c8e030cd99f16d90e93257e85d21670e386393&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtB2i7c0_vxGdKJBUN48dhRZvCoeh7Fr_QTl1jaFU0tAbVFv0N4ZVJSNaxFOwX98MX1Q2dK_Re4xlSsi7Ns2fZ_E,&&cst=AiuY0DBWFJ5fN_r-AEszk7NkAr96METqT2B7BFyUahk9G3bj1ap4O25vw3fsKviM8VPY22-V0XyTdc3FMnSNdZ0r5gWXO6BiSuuyO1gpT2VYZkOaDKosGxVCuFtUKNO0jGf7rFBt7z10bWN3KGSH3ukACwxaIV3L7H7OwR8eRR4lkZMV84dZrx5tawT13zRwIzcWbWy6QKiwxOQ0I93kJGYtx8fzIvpay5k_T1soTrrvrj5EYGYjXFY-Zu3uOvxcRSg9qhU8JV5ZApS1njeLw_IPgTfoXu7XQRAVONv1MQ2A5AC_bsX7TupVjvl69Ety2xFpyhSwsbG9K0H8Gy53bfUqbwnUHl8WV3vZr5DMA1aqTrkiwq6_6O4SB5JdjGCY6piP4cSGWkSFgY-dTgVYyUwptXomhSgHixIlnfoIJOwMLH6aRTJY_3zG2TIo934iHUO6H5RZE54RUXEaW_zo1nrTCK46bNmVDK8YPEfSgTDDfSkl-5VhB0nuLi_cwXbg3TH6FpX8SXBbJmYlWeTHCNRLSDi7IlVbTFODW4WKRHQzKZRzRC30v_PRBww6G3SjwajgVVhxAnFWocP1bQvIHFC1cmB0FtfNtUp-AYE0EY82ec8_BkLsIk_R39f9pJSLcyNoCYLvmoxds3-hqoTAesAUsBoHbOAhgZSWtcyI3Nnb5jOSm8KrHP02J6D-SI2KqL8k4c7gcog9kVAgjTBhSPEq3dTsHcshYNuCv9WD8_GH-2Vca9UThNFC29JSPV_fctEHOO6s7_x0uNkY7tp8n5rmlu--2lvpejDon8notBDS92PNcC5JtVpmeloMqnkoZispwrJZ0zjjs6iaV5aQKrTrU-BEe5YsQMH0-B5oHJPAewhJwNTt13h87TE49oWEp5-eLBbHHqTESQKLD6bReVXtsNbPgrITnrBP9x656K-pDh72z1w4h4ASpHPa952sgM5kfK7tNi4Yx4aGdBse7BoXO3zo9eIuOgVGUHXkGt611fnbE6e6cXNGgdnw0ysJ_Ct53v0lBcmqHgCQMrsWZSx30AyNxfpT145wrHPnESKr3tMCRUVzSA3nyX0JfSKhXHy8tE5lxTTFexO6DUsOQ7aF0k3t0M26w92FCfSxbcrv-8bAMWBE824fE26DWNgno0Za5nCM0Cp41_JzUAawEpKH3pNzWZp5&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxdWV1ZEExcWFOLXF4V3U5dkRXajNNYjM2LTRFLU9yTkJJNkJIVWd6WmllajY0YmdrcXN5VGIwcTVaTTVwODVrd2E0ZkFmdnVOSzU4SjBpTHNBaXBBbmss&sign=e10a2825966f09361183f089a9a053e3&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjlSKyJlbRuxUg7kv3-HD3rXGumT6obkg8l3tT7HZU-m7ih3rubSJwOnOA7e1-wiXsffO07B8r07OYpSJZqEqUwhczKDqgwwJGM40xKf1g27w4022rtwHR7eT6DHicjXqW5dNtO2Ag1ytaxe6QpAl9kba8Sky5WF9jU4noqc0GbWw7qwCsjo1N_FinjVLH8KV0g,&l10n=ru&rp=1&cts=1531749068291&mc=4.884168106904725&hdtime=8462.1

  Приложение

           к  решению Совета депутатов

           муниципального округа Можайский

   от 14 декабря 2021 года №  12-12

   СД/21

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ МОЖАЙСКИЙ

на  2022 год

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и

организационного обеспечения деятельности по противодействию

коррупции

1. Проведение

антикоррупционной

экспертизы муниципальных

нормативных правовых

актов и проектов

муниципальных

нормативных правовых

актов Совета депутатов

муниципального округа

Можайский

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

2. Проведение

антикоррупционной

экспертизы муниципальных

нормативных правовых

актов и проектов

муниципальных

нормативных правовых

актов аппарата Совета

депутатов муниципального

округа Можайский

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

3. Направление проектов

нормативно-правовых актов

органов местного

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

самоуправления в

Кунцевскую межрайонную

прокуратуру для проведения

антикоррупционной

экспертизы

муниципального

округа Можайский

4. Размещение на

официальном сайте органов

местного самоуправления

муниципального округа

Можайский  проектов

нормативно-правовых актов

органов местного

самоуправления для

проведения независимой

антикоррупционной

экспертизы

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

5. Проведение анализа

должностных инструкций

муниципальных служащих

аппарата Совета депутатов

муниципального округа

Можайский с целью

выявления положений с

наличием коррупционной

составляющей

Постоянно Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

6. Обеспечение организации

работы Комиссии по

соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих

муниципального округа

Можайский и

урегулированию

конфликтов интересов

Постоянно

Председатель

комиссии,

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

7. Обеспечение организации

работы Комиссии Совета

депутатов муниципального

округа Можайский  по

соблюдению лицами,

замещающими

муниципальные должности,

Постоянно Председатель

комиссии,

Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

ограничений, запретов и

исполнения ими

обязанностей,

установленных

законодательством РФ о

противодействии коррупции

8. Проведение заседаний

Комиссии по

противодействию

коррупции муниципального

округа Можайский

По мере

необходимости

Председатель

Комиссии

по противодействию

коррупции

Секретарь Комиссии

по противодействию

коррупции

9. Рассмотрение уведомления

лиц, замещающих

муниципальные должности,

а также  муниципальным

служащим о возникновении

личной заинтересованности

при осуществлении своих

полномочий, которая

приводит или может

привести к конфликту

интересов

В случае

возникновения

ситуации, в

соответствии с

Порядком

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

10 Взаимодействие с

правоохранительными

органами по вопросам

коррупционных проявлений

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский

11 Информирование

муниципальных служащих о

новых нормативных

правовых актах в сфере

противодействия

коррупции, о примерах

применения на практике

мер по предотвращению и

урегулированию конфликта

интересов

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

12 Контроль за соблюдением

лицами, замещающими

должности муниципальной

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

службы, требований

законодательства

Российской Федерации о

противодействии

коррупции, касающихся

предотвращения и

урегулирования конфликтов

интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к

ответственности в случае их

несоблюдения.

муниципального

округа Можайский

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению

муниципального заказа

1. Обеспечение контроля за

исполнением Федерального

закона от 5 апреля 2013 г.

N 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский,

Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

2. Планирование размещения

заказа у субъектов малого

предпринимательства в

соответствии с

требованиями Федерального

закона от 5 апреля 2013 г.

N 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд» и

Постановления

Правительства РФ от

17.03.2009г. № 237

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский,

Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

3. Формирование плана –

графика размещения

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/

муниципального заказа,

контроль за выполнением

плана-графика

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

4. Контроль за соблюдением

требований к закупаемым

аппаратом Совета депутатов

муниципального округа

Можайский отдельным

видам товаров, работ, услуг

и предельным ценам

товаров, работ, услуг.

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский,

Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

5. Соблюдение сроков

размещения на

официальном сайте в сети

«Интернет» zakupki.gov.ru

извещений, документации,

протоколов, сроков

заключения контрактов, их

исполнения

Постоянно Председатель и

секретарь Единой

комиссии по

размещению заказов

на поставку товаров,

выполнение работ,

оказание услуг для

муниципальных нужд

муниципального

округа Можайский

6. Составление отчета о

закупках у субъектов

малого

предпринимательства и

социально

ориентированных

организаций

В соответствии

с Федеральным

законом № 44-

ФЗ

Глава

муниципального

округа Можайский,

Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

7. Ведение реестра контрактов  Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

8. Проведение анализа

решений и разъяснений

контрольных органов в

сфере закупок в целях

недопущения и

своевременного

прекращения возможных

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

нарушений

9.  Организация работы Единой

комиссии по

осуществлению закупок

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

10. Проведение внутреннего

муниципального контроля

за осуществлением закупок

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

Мероприятия по совершенствованию кадровой политики

1. Предъявление

квалификационных

требований к гражданам,

претендующим на

замещение должностей

муниципальной службы в

аппарате Совета депутатов

муниципального округа

Можайский, а также

проверка  в установленном

порядке сведений,

представляемых

указанными гражданами

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский,

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

2. Проверка соблюдения

муниципальными

служащими  ограничений,

установленных статьей  13

Федерального Закона от 2

марта 2007г. № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в

Российской Федерации»,

статьей 14 Закона города

Москвы от 22 октября

2008г. № 50 «О

муниципальной службе в

городе Москве»

Постоянно  Глава

муниципального

округа Можайский,

консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

3. Обмен информацией с По мере  Глава

правоохранительными

органами  о проверке лиц,

претендующих на

поступление на

муниципальную службу в

аппарат Совета депутатов

муниципального округа

Можайский, на предмет

наличия неснятой и

непогашенной судимости

(при возникновении

оснований с учетом

требований Федерального

Закона от 27 июля 2006г. №

152-Фз «О персональных

данных»)

необходимости муниципального

округа Можайский,

Аппарат СД МО

Можайский

4. Проведение совещаний с

муниципальными

служащими по разъяснению

требований к служебному

поведению и служебной

этике, вопросов

административной и

уголовной ответственности

за коррупционные

правонарушения и

преступления

1 раз в квартал Глава

муниципального

округа Можайский,

консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

5.  Разработка системы

дополнительных мер

материального

стимулирования для

муниципальных служащих

аппарата Совета депутатов

муниципального округа

Можайский с учетом

эффективности и качества

их работы

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский

6. Разработка кадровой

политики по учету

длительного, безупречного

и эффективного исполнения

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский

муниципальными

служащими своих

обязанностей при

назначении на

вышестоящую должность,

присвоения специального

звания,  классного чина и

при поощрении

7. Контроль за соблюдением

муниципальными

служащими аппарата Совета

депутатов муниципального

округа Можайский кодекса

этики  и служебного

поведения муниципальных

служащих, утвержденного

Распоряжением аппарата

Совета депутатов от

07.02.2014 г. № Р-6/4

Постоянно Глава

муниципального

округа Можайский,

консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

8. Публикация на

официальном сайте органов

местного самоуправления

муниципального округа

Можайский сведений о

доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера

муниципальных служащих

аппарата Совета депутатов

муниципального округа

Можайский согласно

перечня, утвержденного

правым актом органа

местного самоуправления, а

также их

несовершеннолетних детей

и супругов

В течении 14

рабочих дней со

дня истечения

срока,

установленного

для сдачи

сведений  о

доходах,

расходах, об

имуществе и

обязательствах

имущественного

характера

консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

9. Ведение личных дел лиц,

замещающих

муниципальные должности

и должности

Постоянно Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

муниципальной службы, в

том числе контроля за

актуализацией сведений,

содержащихся в анкетах,

представляемых при

назначении на указанные

должности и поступлении

на такую службу, об их

родственниках и

свойственниках в целях

выявления возможного

конфликта интересов.

10. Повышении квалификации

муниципальных служащих,

в должностные обязанности

которых входит участие в

противодействии коррупции

Ежегодно

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

11. Обучение муниципальных

служащих, впервые

поступивших на

муниципальную службу для

замещения должностей,

включенных в перечни,

установленные

нормативными правовыми

актами Российской

Федерации, по

образовательным

программам в области

противодействия

коррупции.

По мере

необходимости

Консультант аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

Мероприятия по информированию жителей муниципального округа

Можайский

1. Придание фактов

коррупции гласности и

публикации их в СМИ и на

сайте муниципального

округа Можайский

Постоянно  Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

2. Использование механизма Постоянно  Глава

«обратной связи» с

населением в целях

выявления фактов

коррупции в

муниципальном округе

Можайский   в том числе с

использованием сайта

муниципального округа

Можайский

муниципального

округа Можайский

3. Информирование жителей

района о мерах

принимаемых в

муниципальном округе

Можайский по

противодействию

коррупции на сайте

муниципального округа

Можайский

постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

4. Публикация на страницах

официальных сайтов

органов местного

самоуправления решений,

протоколов заседаний и

видеозаписи заседаний

Совета депутатов

муниципального округа

Можайский

постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

5. Размещение на сайте

сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах характера

муниципальных служащих

аппарата Совета депутатов

и членов их семей

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

6. Размещение на сайте

сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах характера

лиц, замещающих

муниципальные должности

Совета депутатов и членов

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

их семей (депутаты Совета

депутатов)

7.  Обеспечение актуальности

информации на

официальном сайте

Постоянно Юрисконсульт-

советник аппарата

Совета депутатов

муниципального

округа Можайский

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета,

наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета

1. Взаимодействие с

Федеральным

казначейством

Постоянно Главный бухгалтер

аппарата Совета

депутатов

муниципального

округа Можайский

2.  Взаимодействие с

Контрольно-счетной

палатой

Постоянно Главный бухгалтер

аппарата Совета

депутатов

муниципального

округа Можайский